
第6章　　商　　　　　　業

 



商業

事業所数 従業者数 年間商品販売額 事業所数 従業者数
(注2）

年間商品販売額

昭和45年　 501 2,680 2,275,336 45 470 1,616,599

47 560 2,446 3,139,455 50 658 2,346,756

49 566 2,603 4,290,587 41 668 3,093,734

51 600 2,865 6,056,742 62 861 4,527,829

54 697 2,873 6,513,678 66 693 4,174,946

57 746 2,941 8,473,174 78 685 5,669,680

60 530 2,315 8,089,628 70 532 5,521,108

63 504 2,519 9,315,843 62 679 6,496,182

平成3年　 531 2,907 13,202,214 92 974 9,842,067

6 520 3,691 16,768,860 92 1,335 13,397,151

9 539 4,087 14,735,060 114 1,719 10,677,018

11 527 4,263 15,252,909 121 1,727 11,274,213

14 500 3,895 12,886,972 112 1,339 9,509,453

16 487 3,547 12,721,985 113 1,106 9,149,039

19 488 3,991 16,525,982 124 1,399 12,575,037

24 326 2,614 108,363 89 844 76,200

26 334 2,622 140,727 101 948 108,721

1. 形態別事業所数・従業者数・商品販売額の推移

（単位：店，人，万円）

年

総　　　　　　　数　　　(注1) 卸　　　　売　　　　業

※平成24、26年の年間商品販売額の単位は百万円

（注2）従業者数には、臨時雇用者数及び出向・派遣受入者数を含まない。

（注1）　昭和60・63年，平成3・6・9・11・14・16・19・24・26年は総数に飲食店を含まない。　   

資料：「商業統計調査」
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商業

事業所数 従業者数
(注2）

年間商品販売額 年 事業所数 従業者数 年間商品販売額

374 1,927 626,698 昭和45年 82 283 32,039

407 1,455 740,541 47 103 333 52,158

407 1,536 1,102,320 49 118 399 94,533

409 1,561 1,422,215 51 129 443 106,698

477 1,860 2,213,706 54 154 320 125,026

493 1,908 2,655,948 57 175 348 147,546

460 1,783 2,568,520

61 112 402 162,127

442 1,840 2,819,661

平成元年 99 447 191,781

439 1,933 3,360,147

4 96 485 245,119

428 2,356 3,371,709

425 2,368 4,058,042

406 2,536 3,978,696

388 2,556 3,377,519

374 2,441 3,572,946

364 2,592 3,950,945

237 1,770 32,163

233 1,674 32,006

1. 形態別事業所数・従業者数・商品販売額の推移

昭和47・49・51・60年は5月1日

　昭和61年・平成元・4年は10月1日

小　　　　　売　　　　　業 飲　　　　　食　　　　　店

昭和45・54・57・63・平成14・16・19年は6月1日

平成3・6・9・11・26年は7月1日

平成24年は2月1日
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商業

計 個人 法人
法人でな
い団体

計 個人 法人
法人でな
い団体

合　　　　　　　　計 441 118 322 1 3,202 235 2,964 3

卸　　売　　業　　計 145 13 132 - 1,083 9 1,074 -

50 各種商品卸売業 1 - 1 - 6 - 6 -

51 繊維・衣服等卸売業 2 1 1 - 12 5 7 -

512 衣服卸売業 1 1 - - 5 5 - -

513 身の回り品卸売業 1 - 1 - 7 - 7 -

52 飲食料品卸売業 33 4 29 - 246 3 243 -

521 農畜産物・水産物卸売業 9 2 7 - 57 3 54 -

522 食料･飲料卸売業 16 2 14 - 171 - 171 -

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 48 2 46 - 335 - 335 -

531 建築材料卸売業 10 - 10 - 46 - 46 -

532 化学製品卸売業 7 - 7 - 48 - 48 -

533 石油・鉱物卸売業 4 - 4 - 33 - 33 -

534 鉄鋼製品卸売業 10 - 10 - 88 - 88 -

535 非鉄金属卸売業 4 1 3 - 24 - 24

536 再生資源卸売業 12 1 11 - 94 - 94

54 機械器具卸売業 38 3 35 331 - 331

541 産業機械器具卸売業 21 1 20 172 - 172

542 自動車卸売業 11 - 11 135 - 135

543 電気機械器具卸売業 6 2 4 24 - 24

549 その他の機械器具卸売業 - - - - - -

55 その他の卸売業 23 3 20 - 153 1 152 -

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 2 - 2 - 7 - 7 -

552 医薬品・化粧品等卸売業 4 3 1 - 2 1 1 -

553 紙・紙製品卸売業 2 - 2 - 18 - 18 -

559 他に分類されない卸売業 12 - 12 - 107 - 107 -

(注) 男女別の不詳を含む。

資料：「平成２８年経済センサス-活動調査」 

2. 産業分類(小分類)別事業所数・従業者数

従　業　者　数（注）
産　業　分　類

事　業　所　数
（単位：店，人，百万円，㎡）
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商業

計 個人 法人
法人でな
い団体

計 個人 法人
法人でな
い団体

小　　　売　　　業　　　計 296 105 190 1 2,119 226 1,890 3

56 各種商品小売業 1 - 1 - 102 - 102 -

561 百貨店,総合スーパー 1 - 1 - 102 - 102 -

57 織物・衣服・身の回り小売業 27 13 14 - 83 10 73 -

571 呉服・服地・寝具小売業 7 3 4 - 6 2 4 -

572 男子服小売業 3 2 1 - 9 4 5 -

573 婦人・子供服小売業 11 6 5 - 31 3 28 -

574 靴・履物小売業 1 - 1 - 6 - 6 -

579 その他の織物・衣服・身の回り小売業 5 2 3 - 31 1 30 -

58 飲食料品小売業 100 46 54 - 913 195 718 -

580 管理・補助的経済活動を行う事業所 1 - 1 - 3 - 3 -

581 各種食料品小売業 10 - 10 - 402 - 402 -

582 野菜・果実小売業 9 4 5 - 26 1 25 -

583 食肉小売業 3 3 - - 1 1 - -

584 鮮魚小売業 8 3 5 - 10 2 8 -

585 酒小売業 11 7 4 - 17 4 13 -

586 菓子・パン小売業 16 8 8 - 48 21 27 -

589 その他の飲食料品小売業 42 21 21 - 406 166 240 -

59 機械器具小売業 40 13 27 - 206 5 201 -

591 自動車小売業　 24 6 18 - 160 4 156 -

592 自転車小売業 6 6 - - 1 1 - -

593 機械器具小売業（自動車、自転車を除く） 10 1 9 - 45 - 45 -

60 その他の小売業 115 30 84 1 796 16 777 3

601 家具・建具・畳小売業 6 3 3 - 57 1 56 -

602 じゅう器小売業 4 1 3 - 3 - 3 -

603 医薬品・化粧品小売業 31 4 27 - 162 2 160 -

604 農耕用品小売業 7 - 7 - 126 - 126 -

605 燃料小売業 17 3 14 - 114 4 110 -

606 書籍・文房具小売業 13 2 11 - 155 2 153 -

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 2 1 1 - - - - -

608 写真機・時計・眼鏡小売業 4 - 4 - 13 - 13 -

609 他に分類されない小売業 31 16 14 1 144 7 134 3

61 無店舗小売業 12 3 9 - 19 - 19 -

611 通信販売・訪問販売小売業 8 2 6 - 17 - 17 -

612 自動販売機による小売業 2 1 1 - 1 - 1 -

619 その他の無店舗小売業 2 - 2 - 1 - 1 -

平成28年6月1日
従　業　者　数（注）

産　業　分　類
事　業　所　数
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商業

事業所数
(注1)

従業者数
(注2)

年間商品
販売額

合　　　　　　　　計 369 3,178 147,424

卸　　売　　業　　計 112 1,054 106,661

50 各種商品卸売業 1 6 x

51 繊維・衣服等卸売業 1 6 x
512 衣服卸売業 1 6 x
513 身の回り品卸売業 - - -

52 飲食料品卸売業 24 241 45,886

521 農畜産物・水産物卸売業 9 73 2,037
522 食料･飲料卸売業 15 168 43,849

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 43 354 32,680

531 建築材料卸売業 10 56 3,377
532 化学製品卸売業 7 52 4,049
533 石油・鉱物卸売業 4 34 2,708
534 鉄鋼製品卸売業 9 87 15,306
535 非鉄金属卸売業 3 28 2,283
536 再生資源卸売業 10 97 4,956

54 機械器具卸売業 30 331 20,053
541 産業機械器具卸売業 16 162 13,751
542 自動車卸売業 9 139 5,720
543 電気機械器具卸売業 5 30 581
549 その他の機械器具卸売業 - - -

55 その他の卸売業 13 116 x

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 1 7 x
552 医薬品・化粧品等卸売業 3 6 57
553 紙・紙製品卸売業 1 2 x
559 他に分類されない卸売業 8 101 x

(注1) 管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所は含まない。

(注2) 従業者数とは、「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」及び「常用雇用者」の計であり、「臨時雇用者」は含めていない。

(注3) 個人経営の事業所は調査項目に売場面積を含まない。

資料：「平成２８年経済センサス-活動調査」 

産　業　分　類

（単位：百万円，㎡）

3. 産業分類(小分類)別商品販売額等
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商業

事業所数
(注1)

従業者数
(注2)

年間商品
販売額

売場面積
(注3)

小　　　売　　　業　　　計 257 2,124 40,763 56,154

56 各種商品小売業 1 102 x x
561 百貨店,総合スーパー 1 102 x x

57 織物・衣服・身の回り小売業 25 114 1,157 5,134
571 呉服・服地・寝具小売業 7 20 65 364
572 男子服小売業 3 12 206 498
573 婦人・子供服小売業 9 39 534 2,174
574 靴・履物小売業 1 6 x x
579 その他の織物・衣服・身の回り小売業 5 37 x x

58 飲食料品小売業 85 867 13,705 20,994
581 各種食料品小売業 9 377 7,878 15,999
582 野菜・果実小売業 7 26 169 1,562
583 食肉小売業 3 6 9 -
584 鮮魚小売業 8 22 224 752
585 酒小売業 10 30 504 718
586 菓子・パン小売業 12 35 171 190
589 その他の飲食料品小売業 36 371 4,749 1,773

59 機械器具小売業 32 188 7,366 3,146
591 自動車小売業　 16 126 5,550 514
592 自転車小売業 6 9 29 -
593 機械器具小売業（自動車、自転車を除く） 10 53 1,788 2,632

60 その他の小売業 102 820 x x
601 家具・建具・畳小売業 5 64 1,280 5,886
602 じゅう器小売業 2 3 x x
603 医薬品・化粧品小売業 29 173 3,861 3,543
604 農耕用品小売業 6 109 2,739 1,651
605 燃料小売業 15 128 3,987 207
606 書籍・文房具小売業 12 159 1,027 1,134
607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 1 1 x x
608 写真機・時計・眼鏡小売業 3 12 x 458
609 他に分類されない小売業 29 171 2,998 8,026

61 無店舗小売業 12 33 399 -
611 通信販売・訪問販売小売業 8 25 301 -
612 自動販売機による小売業 2 3 x -
619 その他の無店舗小売業 2 5 x -

(注1) 管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所は含まない。

(注2) 従業者数とは、「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」及び「常用雇用者」の計であり、「臨時雇用者」は含めていない。

平成28年6月1日

産　業　分　類
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